confinibus Lacedæmoniorum contra tyrannos, ut de eis illud competeret, quod in *Prov.*, XXIX, dicitur: «*Qui delicate a pueritia nutrit servum suum, postea illum sentiet contumacem.*» Item, ibidem dicitur: «*Servus verbis non potest emendari, quia quod dicit intelligit, et respondere contemnit.*» Sed forte hoc non sine ratione contingit interdum, quando imminent pugnae cum hostibus, quia tunc servi manumittuntur, eo quod audaciores sunt ad aggrediendum. Unde in III. lib. *Reg.* scribitur, quod rex Achab per pedisequos civitatis ex mandato Dei Syriam percussit et fugavit. Propter quod historiae romanae tradunt, quod post conflictum ipsorum apud Cannas tanta fuit ipsorum strages, quod coacti sunt relegatos et proscriptos revocare, ac servos libertate donare, ex quibus aciem fecerunt ad defensionem ur-

como precisados á tratar á sus siervos con mas suavidad. En efecto, por un lado confinaban con la Arcadia y Misena y Tesalónica; y por otro con la Acaya y Tebas, que eran antiguamente paises muy belicosos. Censurase á los Lacedemonios de haber sufrido sin corregir los vicios del populacho; nombre que daban á los siervos y á quienes podia tolerarse esto, siempre que los confines del pais estuviesen como en este caso acosados por los enemigos, á fin de que pudieran acometerlos, porque para estas empresas estaban dotados de valor y de audacia. Esta misma era la razon, porque se permitia que las mugeres disfrutasen de libertad y pudieran andar por donde quisiesen, lo cual, era causa de la corrupcion de sus costumbres. El Filósofo vitupera esta libertad, porque era un incentivo para la lascivia. Así vemos que Dina hija de Jacob, fué deshonrada por Sichem, hijo del rey de Emór, segun se lee en el Génesis, cap. XXXIV, porque so-

lis. Quia ergo Lacedæmonii infestos habebant confines, ideo servos levius tolerabant. Lacedæmonii enim confines erant, ut ipse Aristoteles dicit, duabus regionibus, Arcadiæ videlicet et Mesenæ: item Thessaloniciæ ab alia autem parte Achaiae et Thebeis, qui antiquitus multum viriles fuerunt. Reprehenduntur ergo Lacedaemonii si populares, quod servos vocant, fustinent non refrænando eorum stultitias ex jam dicta causa. Sed tolerari possunt si confines sunt nimis infesti, ut dictum est supra, quia praedictis servis datur audacia ad invadendum et refrænandum malitiam hostium, et ex eadem causa dabatur libertas mulieribus, unde efficiebantur lascivae. De hoc enim a Philosopho reprehenduntur, quod suas mulieres non restringebant a discursibus, quod mulieri est laqueus libidinis, ut de Dina accidit filia Jacob, si-